Austrie consistit, [petitio continebat⁸⁾], nonnulli ordinarii et alii auctoritate apostolica delegati iudices prefatum opidum frequenter supponunt pro hujusmodi pecuniario debito contra constitutionem eandem ecclesiastico interdicto, quamvis de facto pro parte dictorum universitatis nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere super hoc de benignitate apostolica dignaremur, nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios faciatis constitutionem eandem quoad opidum supradictum auctoritate apostolica inviolabiliter observari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstante si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Dat. Avinionē, XVI. kl. maii, pontificatus nostri anno quarto.

15 **4. Johann Fröwler von Hirzbach schwört der Stadt Basel**
Urfehde. Basel 1382 Juni 27 und Juli 2.

Original St.Urk. n.º 565 (A).

20 *Es hängen sieben Siegel: 1. Curie. 2. Domstift. 3. Johann Fröwler von Hirzbach. 4. Hartman Fröwler von Erenfels. 5. Heinrich Fröwler. 6. Salomon Berner. 7. Hiltpold Berner.*

In dei nomine amen. Nos officialis curie Basiliensis notificari cupimus et notum facimus per hoc presens publicum instrumentum ejus inspectoribus et auditoribus universis ac omnibus aliis et singulis, quos infra scriptum negocium tangit aut tangere poterit seu nosce fuerit oportunum quorumque interest vel intererit quomodolibet in futurum, quod sub anno a nativitate domini juxta stilum diete curie Basiliensis millesimo trecentesimo octogesimo secundo, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Clementis digna dei providencia pape septimi anno quarto, indictione quinta, de mense junio feria sexta seu die veneris vicesima septima mensis ejusdem et proxima post festum nativitatis sancti Johannis baptiste, hora quasi sexta, Basilee in loco superiori castivali domus, quam provisor seu procurator et magister pro tempore fabrice Basiliensis ecclesie inhabitare consuevit et quam discretus vir dominus Johannes dictus Swertzi pronunc provisor seu procurator et magister fabrice diete ecclesie Basiliensis inhabitat 35 de presenti, super scola ejusdem ecclesie Basiliensis et prope ipsam ecclesiam Basiliensem situate, coram nobis tamquam autentica persona et in forma juris necnon in presencia venerabilium dominorum Conradi Monachi de Lantzkron prepositi necnon Rüdolfi Monachi de Lantzkron sui fratris decani, Wernheri Scalarii archidiaconi, Eberhardi de Kyburg thesaurarii, 40 Ymerii de Ramstein scolastici, Johannis de Kyburg, Francisci dicti Boll, Dietrici de Domo et Lütoldi Monachi de Münchenstein canonicorum diete ecclesie Basiliensis ibidem capitulariter congregatorum et capitulum indicto

8. a) die Worte *petitio continebat* fehlen in A.

per eos more ipsorum debito et consueto ad actum subscriptum locumque et horam prefatos capitulo speciali facientium illa vice prefate ecclesie Basiliensis ut dicebant atque Henrici de Diessenhouen clerici Constanciensis dyocesis Basilee commorantis publici auctoritate imperiali et in predicta curia Basiliensi notarii iurati tamquam publice persone atque testium inferius nominatorum ad subscripta in eorum testimonium vocatorum specialiter et rogatorum, personaliter constitutis venerabili et discretis viris domino Johanne Fröwelarii dicto de Hirtzpach canonico dicte ecclesie Basiliensis necnon Hartmanno Fröwelarii dicto de Erenfels, Henrico Fröwelarii nato quondam Jacobi Fröwelarii olim civis Basiliensis civibus Basiliensibus et Salomone nato Berneri dicti Italberner civis Basiliensis, iidem dominus Johannes Fröwelarii alias de Hirtzpach canonicus dicte ecclesie Basiliensis necnon Hartmannus et Henricus Fröwelarii et Salomon Berner sani per dei gratiam, prout per aspectus sui evidenter apparebant, mentibus corporibus atque sensibus, non vi coacti nec metu inducti nec dolo alicujus ut dicebant aliquanter circumventi, sed libere atque sponte, non per errorem sed de ipsorum certis et expressis scienciis nostre jurisdictioni ordinarie se in hac parte et quoad infra scripta omnia et singula submiserunt et subjecerunt et obligarunt ut subfertur caveruntque egerunt fecerunt et promiserunt omnia et singula infra scripta. Primo quomadmodum sapientes et discreti ac providi viri magister civium et consules civitatis Basiliensis ipsum dominum Johannem Fröwelarii predictum pridem detinuerant ac captivaverant propter hoc videlicet, quod idem dominus Johannes olim patruo suo quondam domino Rüdolfo Fröwelarii olim thesaurario prefate ecclesie Basiliensis astiterat et ei auxilium prestiterat verbis vel factis, consiliis vel operibus, non obstante quod ipse quondam patruus suus dicte ecclesie Basiliensis thesaurarius graviter et onerose contra prefatos magistrum civium et consules Basilienses fecerat, propter que premissa dicti domini thesaurarius et Johannes merito in indignationem inciderant magistri civium et consulum Basiliensium predictorum, ut dicti magister civium et consules asseruerunt, et specialiter ob id, quod ipse dominus Johannes Fröwelarii predictus sua propria et libera voluntate sponte et non coactus una cum prenominato domino olim thesaurario patruo suo de civitate Basiliensi se transtulit et subsequenter clandestine et secrete civitatem Basiliensem eandem preter consensum voluntatem et permissionem magistri civium ac consulum Basiliensium eorundem reintravit, per quod seu que preacta ipse dominus Johannes Fröwelarii predictus se contra prefatos magistrum civium et consules Basilienses graviter errasse et violenciam commisisse recognovit et obinde merito pena dignum promisit et juramentum prestitit speciale ad sancta dei evangelia manu sua dextra corporaliter per se tacta et per nos officialem Basiliensem predictum sibi delatum, solempni per nos officialem eundem stipulatione interposita se ob causam sui captivacionis et detencionis prescriptarum vel occasione eandem habiturum et servaturum integram et puram securitatem seu pacificam compositionem theutonice dicendo urvecht pro se et omnibus suis consanguineis et amicis firmiter perpetuo et irrefragabiliter adversus pre-

nominatos magistrum civium consules et universos cives Basilienses, qui nunc
 sunt vel fuerint in futurum, nec hujusmodi factum captivacionem vel deten-
 tionem de cetero ullo tempore velle nec debere adversus prenomatos
 Basilienses vel suos ulcisci nec ultas seu ut quis ulciscatur easdem procurare
 5 iudicio quocumque vel extra iudicium, consiliis vel factis, tacite vel expresse,
 nec aliquibus modo vel via sine omni dolo. Et nichilominus idem dominus
 Johannes Fröweleri de Hirtzpach libere non coactus ut dicebat sed sponte
 coram nobis necnon prelatiis canonicis et capitulo predictae ecclesie Basiliensis
 notarioque publico et testibus infrascriptis publice recognovit sibi de actione
 10 et causa, quas ipse quondam dominus thesaurarius Basiliensis habuerat et
 prosequabatur, dum in humanis agebat, contra magistrum civium consules et
 cives Basilienses apostolicis et ecclesiasticis iudiciis seu jurisdictionibus ob
 hoc, quod idem quondam dominus Rüdolfus thesaurarius de dicta civitate
 Basiliensi relegatus et exclusus fuerat, cujusmodi causam et actionem idem
 15 quondam dominus thesaurarius ipsi domino Johanni Fröweleri canonico et
 Johanni Fröweleri nuncupato Rüd patruo ejusdem domini Johannis Fröweleri
 de Hirtzpach eesserat ordinaverat seu donaverat, prout assererat dominus
 Johannes jamdictus, et de omni jure sibi vigore donacionis ordinationis et
 cessionis earundem contra prefatos magistrum civium consules et cives Basi-
 20 lienses debito vel aliquo modo competenti una cum omnibus dampnis et ex-
 pensis per ipsos quondam dominum thesaurarium atque Johannem Fröweleri
 premissorum occasione vel ob dictam causam exclusionis seu relegacionis
 premissae et dependentibus ab eadem factis et habitis quomodolibet retroactis
 temporibus usque in hodiernum diem, quocumque nomine nuncupentur,
 25 fuisse et esse per prefatos magistrum civium consules et cives Basilienses
 amicabiliter et integraliter satisfactum seque super et pro premissis cum
 eisdem magistro civium consulis et civibus Basiliensibus penitus expeditum
 et amicabiliter complanatum fore. Et ob hujusmodi complanacionem
 compositionem expediticinem et satisfactionem premissas sepedictus dominus
 30 Johannes Fröweleri de Hirtzpach prefatos magistrum civium consules et
 cives Basilienses et suos quoscumque super et de causa et actione pre-
 scriptis et ipsarum occasione, quas remisit eisdem, ipsas a se penitus ab-
 dicando et ipsis expresse renunciando quitavit liberavit absolvit, quittos
 liberos et absolutos dimisit pro se suisque heredibus et successoribus uni-
 35 versis sine omni dolo, faciens finem et refutationem plenam et expressam
 cause et actionis expensarum et dampnorum prescriptorum atque pactum
 de ulterius hujusmodi causam vel actionem non movendo nec instituendo
 aut prosequendo contra prefatos magistrum civium consules cives Basilienses
 vel eorum successores aut suos quoscumque nec ab eis hujusmodi dampna
 40 vel expensas petendo vel exigendo aut eosdem magistrum civium consules
 cives et suos aut eorum successores super premissis jure vel facto impetendo
 turbando vel aliquo modo molestando, premissorumque omnium et singulorum
 absolucionem et quitacionem perpetuo valituras promittens insuper idem
 dominus Johannes Fröweleri cavendo eciam et se fortem faciendo in hac
 45 parte pro se, suis amicis et heredibus et suis prefatos magistrum civium con-

sules et cives Basilienses vel suos ob causam et factum de quibus premititur
 vel eorum occasione de cetero nunquam velle nec debere dampnificare per-
 turbare invadere vel impetere seu ipsi magistro civium consulibus et civibus
 Basiliensibus actionem intentare seu questionem movere iudicio quocumque
 vel extra iudicium consilii nec factis nec hęc fieri procurare occulte vel 5
 publice nec quovismodo. Et in casu quo, quod deus avertat, idem dominus
 Johannes Frōwclarii vel ejus amici aut aliquis de suis contra premissa fecerit
 aut fieri procuraverit tacite vel expresse quovismodo, ex tunc ipse dominus
 Johannes Frōwclarii de Hirtzpach et ejus infra scripti amici fidejussores et
 concautores suis expensis tenebuntur prefatos magistrum civium consules et 10
 cives Basilienses et suos super premissis defendere et pro eis respondere
 et stare, quancumque hoc eis ab eisdem magistro civium consulibus et civi-
 bus Basiliensibus fuerit intimatum et in quibuscumque iudiciis et coram
 quibuscumque iudicibus hoc fuerit oportunit, et preter omnes eorumdem
 magistris civium consulum et civium Basiliensium expensas et dampna sine 15
 fraude. In casu vero quo et si ob premissa alter vel alii quam dominus
 Johannes Frōwclarii vel sui aut amici ejus quicumque prefatos magistrum ci-
 vium consules et cives Basilienses vel suos impetrent, tenebuntur prescripti
 dominus Johannes Frōwclarii et sui et ejus amici et specialiter ipsius domini
 Johannis fidejussores et concautores infrascripti eisdem magistro civium con- 20
 sulibus civibus Basiliensibus et suis contra talem impetitorem seu impetitores
 hujusmodi assistere consiliis et auxiliis ac bona fide sub debito juramentorum
 suorum desuper prestitorum corporaliter ab eisdem, quod et qualiter idem
 magister civium consules cives Basilienses et sui ab impetitore seu impetitoribus
 jamdictis remaneant quieti nec impetantur vel dampnificentur ab eis eiam 25
 sine dolo. Insuper tenentur voluit et promisit prefatus dominus Johannes
 Frōwclarii indilate agere et procurare in expensis ejus et sub debito ab eo
 ut premititur prestiti juramenti, quod omnes littere et processus ac universa
 registra et acta in curia Romana occasione premissa cause seu actionis per
 ipsum quondam dominum Rūdolfum Frōwclarii olim thesaurarium Basiliensem 30
 habite ut prefertur et in ipsos dominum Johannem et Johannem Frōwclarii
 dictum Rūd per eundem quondam dominum thesaurarium translate ut pre-
 tangitur facti impetrati procurata vel habita contra sepedictos magistrum
 civium consules et cives Basilienses et suos de ipsa curia Romana protinus
 transferantur et perveniant ac eisdem magistro civium consulibus et civibus 35
 Basiliensibus presententur sine dolo. Et ut sepedicti magister civium con-
 sules et cives Basilienses de observancia et adimplecione premissorum et
 de ipso domino Johanne Frōwclarii ejusque amicis et suis prescriptorum
 cereiores esse valeant et ut omnia et singula puncta et universi articuli et
 condiciones, que in presenti instrumento continentur, eo firmius et inviola- 40
 bilius observentur et suos debitos sorciantur effectus, sepedictus dominus
 Johannes Frōwclarii una secum veros et juratos fidejussores et concautores
 prenomatos Hartmannum Frōwclarii de Erefels, Heinricum Frōwclarii et
 Salomonem Berner in solidum assignavit et tradidit prefatis magistro civium
 consulibus et civibus Basiliensibus et suis idemque Hartmannus, Heinricus 45

et Salomon presentes ut premittitur coram nobis officiali Basiliensi, capitulo, notario publico et testibus memoratis fecerunt et constituerunt se una cum et pro ipso domino Johanne Fröwclarii in solidum apud prefatos magistrum civium consules et cives Basilienses fidejussores et concautores in volgari theutonico
 5 bürgen und mitröster nuncupatos atque caverunt pro eodem domino Johanne Fröwclarii et se fortes subrogaverunt de observancia et ratihabitione de ipso domino Johanne Fröwclarii omnium prescriptorum sub debito ab eis prestiti et per nos eis delati corporaliter juramenti. — — Que acta sunt
 10 anno domini pontificatu indicione mense die hora et loco quibus supra, presentibus discretis viris Johanne dicto de Altorff notario principali et Johanne dicto de Egra subnotario magistri civium et consulum civitatis Basiliensis predictorum testibus ad premissa in eorum testimonium vocatis specialiter et rogatis.

Deinde vero videlicet anno domini pontificatu et indicione quibus supra,
 15 de mense julio feria quarta seu die mercurii secunda ejusdem mensis julii et proxima post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum, hora paulo post meridiem, in civitate Basiliensi preacta in camera seu cubili superiori domus dicte Hinder Zellenberg, quam Bernerus dictus Italberner civis Basiliensis necnon Salomon predictus et Hilteboldus ejus filii inhabitant de presenti,
 20 site Basilee juxta aream dictam zem Pflüg contigue domui angulari dicte ze Vorder Cellenberg ex opposito domus nuncupate ze Valkenberg in vico Friesträsz, constitute in presencia prefati Heinrichi de Diessenhouen publici auctoritate imperiali et curie Basiliensis predictae notarii jurati personam nostri officialis Basiliensis predicti representantis in hac parte tamquam
 25 publice et auctentice persone in forma juris ac honorabilium et discretorum virorum dominorum Johannis Albani molitoris nati et Hugonis dicti Heniggi presbyterorum canonicorum monasterii sancti Leonhardi Basiliensis per prepositum soliti gubernari ordinis sancti Augustini canonicorum regularium et Johannis dicti de Egra suprascripti testium ad subacta in eorum testimonium
 30 vocatorum specialiter et rogatorum personaliter constitutus seu existens prefatus Hiltpoldus dictus Berner clericus Basiliensis natus Berneri prenominati sanus mente et sensu ac compos sue rationis, prout ex dictis ejus et factis evidentibus apparebat, quamvis lecto decumbens, non vi coactus nec metu inductus nec dolo alicujus ut dicebat aliquo modo circumventus sed libere
 35 spontanea voluntate et ex ejus certa et expressa sciencia expositis sibi et coram eo in volgari theutonico lectis et expressis omnibus et singulis suprascriptis subiciens se in hac parte dicte jurisdictioni nostre fecit et constituit se pro prenominato domino Johanne Fröwclarii canonico Basiliensi et una cum eo et suis fidejussoribus seu concautoribus videlicet Hartmanno, Heinricho
 40 et Salomone predictis in solidum fidejussorem et concautorem apud prefatos magistrum civium consules cives Basilienses et suos quoad omnia et singula suprascripta omni eo modo et forma de eisdem suis confidejussoribus et concautoribus antescriptis promisitque hujusmodi antescripta omnia et singula, que et ad que jamdicti sui confidejussores superius promiserunt, se
 45 constituerunt et obligarunt, attendere rata habere adimplere et inviolabiliter

observare per juramentum suum sibi per dictum notarium publicum delatum et ab eodem Hiltpoldo corporaliter prestitum — —

Et in testimonium omnium et singulorum premissorum nos officialis curie Basiliensis predictus hoc presens publicum instrumentum exinde fieri et per prefatum Henricum notarium publicum et dicte curie Basiliensis 5 juratum publicari ac appensione sigilli dicte curie Basiliensis ejusdemque notarii publici subscriptione et signo solito fecimus roborari. Et nos Conradus Monachi prepositus, Rüdolfus Monachi decanus, Wernherus Scularii archidiaconus, Eberhardus de Kyburg thesaurarius, Ymerius de Ramstein scolasticus et canonici preminati ac capitulum dicte ecclesie Basiliensis in 10 testimonium et evidenciam per prefatos Johannem Fröwelarii alias de Hirtzpach concanonicum nostrum Basiliensem ejusque concautores et fidejussores videlicet Hartmannum et Henricum Fröwelarii ac Salomonem Berner factorum, que nobis presentibus et coram nobis acta fuerunt et sunt, quemadmodum sunt prescripta, sigillum nostri capituli Basiliensis sigillo dicte curie 15 Basiliensis presenti instrumento fecimus coappendi. Nosque Johannes Fröwelarii alias de Hirtzpach canonicus dicte ecclesie Basiliensis necnon Hartmannus Fröwelarii dictus de Erenfels, Henricus Fröwelarii quondam Jacobi Fröwelarii olim civis Basiliensis natus, Salomon et Hiltpoldus dicti Berner predicti domini Johannis Fröwelarii canonici Basiliensis super et pro prescriptis concautores et fidejussores ut prefetur in solidum preminati cives Basilienses 20 recognoscentes publice per presentes omnia et singula premissa et de nobis prescripta fore vera ipsaque per nos facta et acta fuisse et esse, prout prescripta sunt, ad que et eorum observanciam ac ratihabicionem inviolabiles nos in solidum ac singuli nostrum ejus heredes universos sub debito 25 juramentorum nostrorum a nobis desuper prestitorum corporaliter ut est dictum firmiter obligamus et astringimus in hiis scriptis, dolo et fraude in hiis sublati et penitus pretermisissis sigillis curie Basiliensis et capituli Basiliensis predictorum preactis quilibet nostrum ejus proprium sigillum pro majore certitudine cautela et testimonio premissorum presenti instru- 30 mento eciam fecimus coappendi et recognoscimus coappensa. Datum et actum ut supra.

N. S. Et ego Henricus de Diessenhouen clericus Constanciensis dyocesis Basilee commorans publicus auctoritate imperiali et curie Basiliensis prefate notarius juratus predictus, qui premissis 35 omnibus et singulis, dum ut prescripta sunt fiebant et agebantur, una cum dictis testibus presens interfui atque sicut prescripta sunt fieri locis et temporibus supra dietis vidi et audivi, hoc presens instrumentum publicum exinde confectum manu mea me hic in eodem de mandato dicti domini . . officialis Basiliensis subscribendo publicavi et signo meo solito signavi in testimonium eorundem vocatus et requisitus. 40